津工信财〔2020〕3号附件5
2020年天津市智能制造专项工业企业

智能化升级咨询诊断服务项目申报指南

为落实《天津市人民政府办公厅印发天津市关于进一步支持发展智能制造政策措施的通知》（津政办规〔2020〕16号）和《关于印发市工业和信息化局落实天津市关于进一步支持发展智能制造的政策措施实施细则的通知》（津工信规〔2020〕3号）文件精神，特制定本指南。现将项目申报有关事项通知如下。

一、支持方向

支持工业企业开展智能化升级咨询评估和专业分析诊断。经认定的第三方专业服务机构，通过运用专业测评工具对满足条件的工业企业免费进行数字体检和评估评测，提出升级改造方案。对完成并通过综合评定的服务项目，分档给予服务机构不高于8万元的财政补贴。

二、申报条件

（一）符合通知正文中“申报条件”的所有要求；同时，申报单位应为规模以上工业企业，具有一定的信息化建设基础，智能化升级改造和开展咨询诊断工作的意愿强烈。
（二）每家企业只对应补贴一家服务机构提供的诊断服务，且该补贴政策在有效期内只能享受一次。

（三）企业应积极配合专业服务机构开展咨询诊断工作，安排企业相关负责人专门负责咨询诊断项目，并充分提供企业相关情况。

三、申报材料

将通知正文中要求的申报材料及以下材料，按通知要求顺序装订：

1．《天津市智能制造专项资金项目申请书》，选择“奖补类”；申报方向填写“支持工业企业智能化升级咨询诊断”，项目名称统一填写“工业企业智能化升级咨询诊断服务项目”，并按照要求完整填写相关内容；
2. 《诊断咨询服务情况表》（附件5—1）；

3．2020 年度企业两化融合评估报告（企业登录天津市评估诊断服务系统tjpg.cspiii.com，填写两化融合评估调查问卷，开展自评估）。

四、申报流程

1．申报单位须从《市工业和信息化局关于公布第二批智能制造与工业互联网服务机构和通过复核的第一批咨询诊断服务机构及平台服务商的通知》（津工信两化〔2020〕2号）中选择咨询诊断服务机构，填报《诊断咨询服务情况表》（附件5—1）并准备相关附件。

2．申报单位按要求将申报材料报送至所在区工业和信息化主管部门进行初审。各区工业和信息化主管部门按照申报条件和相关要求，对项目及材料的真实性、合规性等进行初审，在承诺书中出具推荐意见并加盖公章；区财政局在1:1资金配套承诺书中加盖公章。区工业和信息化主管部门联合区财政局正式行文，将初审通过的本区项目材料按通知要求统一报送市工业和信息化局（天津市河西区友谊路35号城市大厦401室），不接受邮寄。推荐文件一式二份，纸质申报材料一式二份，电子文档光盘两份（word版）。

3. 市工业和信息化局对申报材料进行审查。审查同意后，申报单位与选定的服务机构共同出具《诊断服务委托函》（附件5—4），并由咨询诊断服务机构对申报单位实施咨询诊断服务，编制《天津市工业企业智能化升级咨询诊断报告》（格式样例见附件5—2）。咨询诊断服务结束后，由申报单位填写《智能化升级咨询诊断企业评价表》（附件5—3），并连同上述材料按要求上报市工业和信息化局。咨询诊断实施、服务机构变更、综合评定及财政补贴等具体要求和流程，请按照《市工业和信息化局关于印发咨询诊断服务工作规范（试行）的通知》（津工信规〔2019〕1号）执行。

附件：5—1．诊断咨询服务情况表
5—2．天津市工业企业智能化升级咨询诊断报告
5—3．智能化升级咨询诊断企业评价表

5—4．诊断服务委托函

（联系人：市工业和信息化局信息技术发展处　杨俊杰，李媛；
联系电话：83608051，83608069）
附件5—1

诊断咨询服务情况表

	企业咨询需求描述

	（一）企业概况：

	（二）企业主要发展战略：

	（三）企业现状面临的难题和主要发展瓶颈：

	（四）希望通过咨询诊断和改造升级解决的问题和达成的目标：（例如生产效率、自动化水平、降低成本等）

	（五）对咨询诊断服务的建议或其他说明：

	拟选择的专业服务机构

附件5—2

天津市工业企业智能化升级

咨询诊断报告

企业名称（盖章）：

服务机构（盖章）：

  年  月

一、企业发展现状

（一）企业基本发展情况

应包括企业成立时间、注册资金、从业人员学历构成及数量、所属行业、主要产品及主要业务方向、以及在行业内所处地位等情况。请注明企业属于重资产企业还是轻资产企业。

（二）企业经营情况

1．近三年企业经营业绩情况、进出口情况（可列表注明）；

2．企业盈利能力、财务稳健性和流动资金等情况；
3．企业上游供货商、下游主要客户及产品面向市场等产业链构成情况。

（三）企业技术水平与创新能力

1．技术水平情况

生产设备情况（先进性、自动化程度、设备联网情况、工艺水平、制造能力）、单位产出情况。

企业自动化水平

企业各个控制系统的建设分布情况、系统集成现状及能力。

3．研发创新情况

（四）企业管理水平

1．管理团队；

2．信息化管理等内部管理情况（制度、机构、人员配备等）；

3．认证情况。

（五）企业信息安全情况

1. 信息安全防护技术手段（含软硬件）；

2. 信息安全制度、措施、突发事件应急处置等管理情况。

二、企业详细调研

基于企业现状，梳理企业的竞争优势、劣势，找出目前企业存在的问题和不足，以及未来发展的机会等。结合行业特点、产品特点和市场方向，针对企业市场营销、产品技术研发、生产过程管控、供应链管理、质量管理、设备管理等关键业务领域进行详细调研分析，识别各流程的业务需求和关键流程KPI（关键绩效指标），提出企业存在的问题和不足，针对性地给出管理优化建议和数字化建议。

要求：必须梳理出企业总体业务流程，分析各信息系统以及其所覆盖的业务板块。绘制企业销售、采购、计划、生产、质量、设备等业务领域业务细分流程图，必须分析出每个业务领域存在的问题，改善的方向。

（一）企业业务流程1（具体流程名称按企业实际流程命名）调研分析

（二）企业业务流程2（具体流程名称按企业实际流程命名）调研分析

（三）企业业务流程3（具体流程名称按企业实际流程命名）调研分析

……

三、业务系统现状分析

在已梳理企业各类业务流程的基础上，重点详细分析企业已建成信息化系统的现状（已投入应用的业务系统的覆盖领域、主要功能、应用情况等），各个业务系统间综合集成、数据互联互通现状，业务系统与自动化系统融合的情况，企业各类现有业务系统上云情况，企业已形成的数据及数据应用情况。

要求：必须梳理出企业各类业务流程所产生的各类信息化系统和可能产生的信息化系统，同时分析云化应用优劣势，提出问题和不足。

四、企业智能制造能力测评

选取诊断测评模型，对企业进行智能制造、两化融合能力测评，初步给出企业目前处于信息化发展哪一发展阶段。同时与行业标杆企业进行能力对比。

要求：必须基于测评模型和系统打分，给出测评结果。

（一）测评模型介绍

（二）企业测评结果

五、智能制造转型升级方案建议

结合企业现状分析，给出企业目前的状态、差距，提出初步的自动化、信息化、智能化转型升级建议、业务系统上云建议和加强信息安全防护的建议。在此基础上，提出企业未来3年的升级改造目标和规划方案。

（一）企业信息化存在问题分析

（二）智能制造升级改造、业务系统上云方案、信息安全防护提升等方面的建议，特别是结合现有的云市场资源情况和对标企业情况，针对性地给出上云方向。

（三）企业3年升级改造建议方案及效果分析。

附件5—3

智能化升级咨询诊断企业评价表

申报单位名称：

服务机构名称：
	序号
	评价内容
	评价

	很好

(20分)
	较好

(15分)
	一般

(10分)
	较差

(5分)
	很差

(0分)

	一
	报告内容：咨询诊断切合企业实际，有深入了解企业现状，切实查找出痛点和问题，报告内容有广度、深度。

	二
	方案建议：相关建议切实可行，升级路径清晰，具有经济实用性，符合企业发展趋势。

	三
	业务水平：服务机构具备专业、全面的业务水平，选用的诊断测评工具和方法具完整性、代表性。

	四
	服务能力：服务机构能够按照工作规范和相关要求开展工作，具有服务流程、实施周期、服务质量等把控能力。

	五
	方案实施：本次诊断具有启发和收获，会考虑按照相关方案建议实施升级改造项目。（勾选）
	是(20分)

（    ）
	空
	可考虑(10分)（    ）
	空
	暂不考虑(0分)
（    ）

	总得分

	企业对咨询诊断服务总体评价意见

	                                                     （单位公章）

年   月   日

诊断项目负责人（签字）：             企业主要负责人（签字）：

附件5—4
诊断服务委托函

天津市工业和信息化局：

根据《天津市人民政府办公厅印发天津市关于进一步支持发展智能制造政策措施的通知》（津政办规〔2020〕16号）文件精神，我单位申请智能化升级咨询诊断服务，由****机构提供咨询诊断服务工作。根据相关工作流程，在咨询诊断报告通过市工业和信息化局组织的综合评价后，委托市工业和信息化局将审定后的补贴款拨付给****机构。

专此函达。

         企业名称（盖章）：

         服务机构（盖章）：

年    月    日

- 1 -